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Annotatsiya: Mazkur tezisda B. Do‘stqorayevning “Ikki buyuk siymo”, B. Rajabovaning 

“Mushtarak adabiy hodisalar haqida” maqolalari va X. Mamatqulovaning Alisher Navoiyning 

“Layli va Majnun”, Shekspirning “Romeo va Julyetta” tadqiqotlari adabiy parallel janri 

namunalari sifatida tahlil qilingan, bu janrga xos bo’lgan ayrim xususiyatlar ochib berilgan. 

Kalit so‘zlar: adabiy parallel, mushtarak adabiy hodisalar, qiyosiy metod, janriy 

xususiyatlar, kompozitsiya, poetika. 
  

Adabiy tanqidning faol janrlaridan biri adabiy parallel bo‘lib, unda jonli adabiy 

jarayon, undagi adabiy yangiliklar,  kurashlar,  holatlar,  intilishlar, shu bilan birga 

yutuq va kamchiliklar  tahlil qilinadi, tizimlashtiriladi, umumlashtiriladi, ayni vaqtda, 

tanqidchi adabiyotda yaratilayotgan haqiqiy san’at asarlarini kashf etishni ham o‘z 

oldiga maqsad qilib qo‘yadi. Adabiy parallelning maqsadi adabiyot maydonidagi ikki 

yoki undan ortiq  asar, adib hayoti va ijodi, adabiyotshunoslikning nazariy 

muammolari bilan bogʻliq masalalarni  qiyosan tahlil qilishdan iborat. Mazkur janr 

oʻrganilayotgan obyektlarning mushtarakligini koʻrsatish,  tafovutli jihatlarini 

qiyoslash yoki mohiyatiga  koʻra bir-birini toʻldiradigan hodisalarni yonma-yon tahlil 

qilish kabi vazifalarni  bajaradi. Adabiyotshunos Boybo‘ta Do‘stqorayev “Ikki buyuk 

siymo” maqolasida1 Cho‘lpon va Abdulla Qodiriyning XX asr boshlaridagi ijodiga 

xos zohiriy va botiniy mushtarakliklar, ko‘zga tashlanadigan va tashlanmaydigan 

ichki aloqa va munosabatlari to‘g‘risida fikr yuritadi. Muallif ikkala ijodkorlar ham 

adabiyot maydoniga bir davrda – XX asrning 10-yillarida kirib kelgani, dastlab 

ularning adabiy-estetik qarashlari o‘xshash bo‘lganligi xususida fikr bildiradi. B. 

Do‘stqorayev mazkur mulohazalarini dalillash uchun Cho‘lponning “Turkistonli 

qarindoshlarimizga”, Qodiriyning “To‘y”, “Ahvolimiz” she’rlarini misol qilib 

ko‘rsatadi. Uning fikricha, Cho‘lpon ham, Qodiriy ham jadidlar adabiyotidagi 

yetishmagan xususiyatlarni to‘ldirishga uringanlar: “Maʼlumki, jadidlar dramasida 

ham fikr, gʼoya birinchi oʼrinda turgani uchun badiiylikka yetarlicha ahamiyat 

berilmagan. Choʼlpon bu kamchilikni toʼldirgan holda, toʼlaqonli drama yaratish 

uchun badiiylikni kuchaytirishga uringan. Buning uchun folklorga murojaat qilarkan, 

undagi romantik unsurdan badiiylikni oshirish yoʼlida foydalanishga intilgan. Shu 

tariqa, “Yorqinoy”da hissiyotga boy dramatik holatlar yaratgan”.2 Abdulla Qodiriy 

 
1 Boybo‘ta Do‘stqorayev. Ikki buyuk siymo (ziyouz.com) 
2 Do‘stqorayev B. “Ikki buyuk siymo”. –  O‘zbekiston adabiyoti va san’ati, 2009, 13-son. 

https://n.ziyouz.com/portal-haqida/xarita/maqolalar/boybo-ta-do-stqorayev-ikki-buyuk-siymo?ysclid=m0qhbnog7y906084791
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ham ijodiy izlanishlari jarayonida mumtoz va xalq dostonlaridan iqtibos olgan holda 

asarlaridagi badiiylikni kuchaytirish yo‘llari tahlil qilingan. Maqolada 

qiyoslanayotgan ijodkorlar asarlaridagi g‘oyaviy jihatlarning o‘xshashligi haqida ham 

fikr yuritilgan. Chunonchi, ularning asosiy g‘oyasi Vatan mustaqilligi, yurt ozodligi 

va millat farovonligi edi. 

Filologiya fanlari nomzodi Burobiya Rajabova “Mushtarak adabiy hodisalar 

haqida”3 nomli maqolasida Alisher Nаvoiy “Majolis un-nafois” tаzkirаsidа vа 

Zahiriddin Muhammаd Bobur  “Boburnomа” аsаrida yozib qoldirgаn 

adаbiyotshunoslikkа oid qimmаtli mа’lumotlarning аyrimlarining biri-biriga judа 

yаqin yoki hаr ikki ijodkorga tаalluqli bo‘lgаni hаqida tаdqiqot olib borаr ekаn, olimа 

bundаy umumiy mа’lumotlarni bir mushtаrak (arаbcha: umumiy, ko‘pchilikka 

tаalluqli, o‘rtadagi kabi lug‘aviy ma’nolarni bildiradi) adabiy hodisа sifatidа 

bаholaydi.  Ma’lumki, mushtаrak adаbiy hodisаlar jаhon adаbiyotidagi turli 

adаbiyotlarga xos, bir xududda yаshovchi аdiblar ijodiga  xos, mа’lum bir dаvrda 

yаshаgan ijodkorlаrgа xos yoki аyrim olingаn shoirlar ijodigа xos bo‘lishi mumkin. 

B.Rаjabovа  tаsnifda ko‘rsаtilgan mushtаrаk аdаbiy hodisаlarning аyrim olingan 

ijodkorlаr ijodigа xos ko‘rinishini temuriylar Uyg‘onish dаvri vаkillari Abulvаfoiy 

Xorazmiy, Alisher Nаvoiy va shoh vа shoir Bobur ijodida kuzаtаdi. Xususan, 

maqolada Alisher Navoiy va Bobur ijodida bitilgan nihoyatda kam 

uchraydigan tavorud kabi noyob mushtarak adabiy hodisani hamda Abulvafoiy 

Xorazmiy va Bobur ijodida mahorat bilan nazm va nasrda qo‘llangan, Sharqda 

mashhur bo‘lgan bir maqol asosida yaratilgan irsoli masal singari mushtarak adabiy 

hodisani aniqlab, tahlil qilgan. E’tiborli jihati shundaki, maqolada adabiy parallellik 

tushunchasi  mushtarak adabiy hodisa sifatida baholangan. 

X.Mamatqulovaning Alisher Navoiyning “Layli va Majnun”, Shekspirning 

“Romeo va Julyetta” asarlarining qiyosiga bag‘ishlangan tadqiqoti ham adabiy 

parallelning namunasi hisoblanadi. Ishning muhim ilmiy yangiligi shundaki, unda 

Navoiyning “Layli va Majnun” hamda Shekspirning “Romeo va Juletta” tragediyasi 

ilk bor keng miqyosda qiyosiy tahlil qilingan.  “Layli va Majnun”, “Romeo va 

Julyetta” asarlari bevosita taqqoslab o‘rganilgan. Xususan, ikkala asar badiiy 

tuzilishi, janriy xususiyatlari, kompozitsion tuzilishi  poetika jihatidan tahlil etilib, 

asarlardagi an’anaviylik va oʻziga xosliklar hamda ularni birlashtiruvchi va farqli 

omillar ilmiy asoslangan. X. Mamatqulova dissertatsiyada qiyoslanayotgan ijodkorlar 

yashagan davr, ijtimoiy hayotning mushtarak jihatlarini o‘rgangan. A.Navoiy va V. 

 
3 Burobiya Rajabova. Mushtarak adabiy hodisalar xususida | Xurshid Davron kutubxonasi (kh-davron.uz) 

https://kh-davron.uz/kutubxona/alisher-navoiy/burobiya-rajabova-mushtarak-adabiy-hodisalar-xususida.html
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Shekspirning asarlarida aks etgan gumanizm g‘oyalaridagi tipologiya, asarlardagi 

muhabbat mavzusi, badiiy timsol yaratish mahorati, majoziy va haqiqiy ishq 

masalasiga munosabatni ham tahlil qilingan. “Xullas, umumjahon madaniyati, 

adabiyoti va san’ati rivojiga muhim hissa qoʻshgan, Gʻarb va Sharq ma'rifiy 

koʻtarilishining yirik vakillari boʻlmish ikki mutafakkir daho Alisher Navoiy va 

Vilyam Shekspir ijodiga nazar tashlar ekanmiz, ular yashagan davr, makon, zamonda 

umumiy oʻxshash jihatlarning nihoyatda koʻpligi, mutafakkirlar badiiy tafakkurida 

ham mushtarak jihatlar mavjudligi e'tiborimizni tortmay qolmaydi. Bu esa oʻz 

navbatida adabiyot badiiy soʻz umumbashariy va umumjahoniy ilgʻor taraqqiyot 

uchun barcha davrlarda diniy, irqiy, milliy, mazhabiy, mafkuraviy chegara bilmay 

xizmat qilganligi gʻoyasini asoslaydi”4.  

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, аdabiyotshunoslikdа ma’lum bir yozuvchi yoki 

shoir ijodini milliy vа xalqaro аdаbiy аn’analar bilan qiyoslab oʻrgаnish muhim 

ilmiy-nazariy ahаmiyаtga egа. Chunki shundаy qiyoslаshlar orqali yozuvchining 

ijodiy mustaqilligi vа uning milliy, jаhon аdаbiyoti rivojidаgi oʻrni аnglab yetiladi. 

Bu borada adabiy parallel janrining o‘rni esa beqiyosdir.  Asarlarni qiyosiy metod 

orqali tahlil qilish bizga ko‘proq imkoniyat beradi. Shu sababdan ham o‘zbek 

adabiyotshunosligi va tanqidchiligida adabiy parallelni mustaql janr sifatida tadqiq 

etish dolzarb vazifalardan biri bo‘lib qoladi. 
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